
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«18» ноября 2024 года                                                                                     №1672 

 
Об итогах проведения муниципального 

этапа открытой всероссийской 

интеллектуальной олимпиады 

«Наше наследие» для обучающихся  

2-4-х классов 

 

В целях изучения обучающимися общеобразовательных организаций 

отечественной истории и культуры, создания условий для поддержки  

одаренных детей, во исполнение приказа департамента образования  

администрации Старооскольского городского округа от 12 сентября 2024 года 

№1235 «О проведении открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады 

«Наше наследие» для обучающихся 2-4-х классов в Старооскольском городском 

округе в 2024/2025 учебном году» 25-26 октября 2024 года проведен 

муниципальный этап открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады 

«Наше наследие» для обучающихся 2-4-х классов (далее – Олимпиада).   

Муниципальному этапу Олимпиады предшествовал школьный этап,  

в котором приняли участие 1089 обучающихся 2-4-х классов из  

35 общеобразовательных организаций округа.  

В муниципальном этапе Олимпиады приняли участие 193 победителей  

и призеров школьного тура из 23 общеобразовательных организаций: МАОУ 

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №8», МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17»,  

МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением  

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени С.П. Тимофеева», МАОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ 

«Начальная общеобразовательная школа №31», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», ОАНО «Православная гимназия во имя Святого 



 

2 

 
 

Благоверного Великого князя Александра Невского №38», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Центр образования «Академия 

детства», МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская 

школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Сорокинская школа».  

Количество участников муниципального этапа Олимпиады увеличилось  

на 10,9% по сравнению с 2023/2024 учебным годом. 
Тема Олимпиады в 2024/2025 учебном году – «Пушкин. Лермонтов. Русский 

язык». У обучающихся 3-4-х классов Олимпиада «Наше наследие» проводилась 
совместно с Общероссийской олимпиадой школьников «Основы православной 
культуры» («Основы религиозных культур и светской этики») (далее – Олимпиада 
ОПК/ОРКСЭ). Тема Олимпиады ОПК/ОРКСЭ – «Православные праздники». 

Участники Олимпиады соревновались в запоминании иллюстративного ряда, 

работали с текстами, составляли слова, решали кроссворды, тестовые и логические 

задания. 

Итоги подводились в соответствии с положением и регламентом Олимпиады. 

Среди 3-4-х классов итоги подводились отдельно по блокам заданий: ОВИО «Наше 

наследие» и Олимпиада ОПК/ОРКСЭ, а также по сумме баллов за оба блока заданий. 

На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 
  

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются). 

 2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 2.1. Проанализировать результаты Олимпиады в педагогических 

коллективах. 

2.2. Продолжить работу в общеобразовательных организациях по изучению  

обучающимися отечественной истории, культуры и развитию их интеллектуально-

творческого потенциала. 

 2.3. Учесть результаты участия в Олимпиаде при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

3. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Олимпиаде при отборе кандидатов 

для  внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам первого 

полугодия 2024/2025 учебного года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа  

Л.В. Илюк.  

 

 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского    

городского округа         А.Н. Жданова 

 
 

 

Косухина Ирина Викторовна, (4725)420547 



Приложение 
Утверждены приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского  городского округа  
 от «18» ноября 2024 года  №1672 

 

Итоги проведения  
муниципального этапа открытой всероссийской интеллектуальной олимпиады  

«Наше наследие» для обучающихся 2-4-х классов 
 

2 классы 
№ 
п/п 

Ф.И. 
участника 

Класс 
Образовательная 

организация 
Ф.И.О. педагога(-ов) 

Сумма 
баллов 

Статус 

1  
Тимошадченко 

Юрий 
2 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Якунина Валентина Юрьевна, 
учитель начальных классов 

49 Победитель 

2  
Усачев 
Михаил 

2 
ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 
Баганец Людмила Васильевна, 

учитель 
44 Победитель 

3  
Бондарук 

Алена 
2 МАОУ «СОШ №40» 

Гончарова Елена Петровна, учитель 
начальных классов, Шпачук Диана 

Геннадьевна, учитель ОДНКНР 
42 Победитель 

4  
Епифанова 

Варвара 
2 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Зиновьева Жанна Владимировна, 
учитель начальных классов 

42 Победитель 

5  
Семченко 

Юлия 
2 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова»  

Петрова Елена Николаевна,  
учитель начальных классов 

40 Победитель 

6  
Колесник 
Александр 

2 МБОУ «СОШ №30»  
Марчева Марина Анатольевна,  

учитель начальных классов 
40 Победитель 

7  
Мутовкина 

Ева 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Адамова Светлана Александровна, 
учитель начальных классов 

40 Победитель 

8  
Нифонтов 

Илья 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Колесникова Любовь Николаевна, 
учитель начальных классов 

40 Победитель 

9  
Анисимов 

Тихон 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Колесникова Любовь Николаевна, 
учитель начальных классов 

38 Победитель 

10  
Жариков 
Евгений 

2 МБОУ «СОШ №30»  
Колесникова Любовь Николаевна, 

учитель начальных классов 
38 Победитель 

11  
Козлов  
Иван 

2 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Казьмина Людмила Петровна, 

учитель начальных классов 
37 

Призер 
II степени 

12  
Попадейкин 

Сергей 
2 МАОУ «СОШ №40»  

Гончарова Елена Петровна, учитель 
начальных классов, Шпачук Диана 

Геннадьевна, учитель ОДНКНР 
37 

Призер 
II степени 

13  
Белогривцева 

Василиса 
2 МБОУ «СОШ №21»  

Прохорова Людмила Михайловна, 
учитель начальных классов 

37 
Призер 

II степени 

14  
Платонова 

Ульяна 
2 

МБОУ «ОО 
 Сорокинская школа» 

Солдатенко Вера Ивановна, 
учитель начальных классов 

36 
Призер 

II степени 

15  
Яврумова 
Роксана 

2 МБОУ «СОШ №30»  
Сдержикова Евгения Александровна,  

учитель начальных классов 
35 

Призер 
II степени 

16  
Галкина 
Ксения 

2 МБОУ «СОШ №30»  
Адамова Светлана Александровна, 

учитель начальных классов 
32 

Призер 
II степени 

17  
Десятниченко 

Вероника 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Марчева Марина Анатольевна,  
учитель начальных классов 

32 
Призер 

II степени 

18  
Петрик  
Мария 

2 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

32 
Призер 

II степени 

19  
Долгих  
Сергей 

2 
МАОУ «СШ №19 –  

корпус кадет «Виктория» 
Сапранова Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов 
31 

Призер 
II степени 

20  
Нагорянская 

Полина 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Меркулова Марина Ивановна, 
учитель начальных классов 

30 
Призер 

III степени 

21  
Продан  
Артём 

2 МБОУ «НОШ №31» 
Адонина Карина Николаевна,  
учитель начальных классов 

29 
Призер 

III степени 

22  
Зайцев 

Тимофей 
2 

МБОУ «Городищенская  
СОШ с УИОП 

Нефедова Ольга Александровна, 
учитель начальных классов 

28 
Призер 

III степени 

23  
Торубарова 
Анастасия 

2 МБОУ «ЦО – СШ №22»  
Козлова Оксана Васильевна,  
учитель начальных классов 

27 
Призер 

III степени 

24  
Валишевская 

Анна 
2 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

27 
Призер 

III степени 



 

4 

 
 

25  
Дубровин 

Егор 
2 

МБОУ «ОО  
Сорокинская школа» 

Солдатенко Вера Ивановна, 
учитель начальных классов 

26 Участник 

26  
Щербакова 
Александра 

2 МБОУ «ООШ №8»  
Черникова Ольга Владимировна, 

учитель начальных классов 
26 Участник 

27  
Чесников 

Александр 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Адамова Светлана Александровна, 
учитель начальных классов 

26 Участник 

28  
Бобров 
Кирилл 

2 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

25 Участник 

29  
Стрельникова 

Елизавета 
2 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

25 Участник 

30  
Шаповалов 

Захар 
2 МБОУ «Гимназия №18»  

Сухих Наталья Николаевна,  
учитель начальных классов 

24 Участник 

31  
Сергеева 
Вероника 

2 
МБОУ «Городищенская  

СОШ с УИОП 
Гребенкина Вера Николаевна, 

учитель начальных классов 
24 Участник 

32  
Панчехин 

Матвей 
2 МБОУ «СОШ №30»  

Сдержикова Евгения Александровна,  
учитель начальных классов 

24 Участник 

33  
Гаврина 
Варвара 

2 МАОУ «СОШ №40»  
Соколова Виктория Анатольевна, 

учитель начальных классов, Шпачук 
Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 

23 Участник 

34  
Павлов 
Кирилл 

2 МАОУ «СОШ №40»  
Соколова Виктория Анатольевна, 

учитель начальных классов, Шпачук 
Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 

23 Участник 

35  
Кручинина  

Алена 
2 МБОУ «СОШ №21»  

Прохорова Людмила Михайловна, 
учитель начальных классов 

23 Участник 

36  
Кавешников 
Александр 

2 
ОАНО «Православная 

Гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

22 Участник 

37  
Саблина 

Вероника 
2 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола»  

Баганец Людмила Васильевна, 
учитель 

22 Участник 

38  
Хохлова  

Вера 
2 МАОУ «СОШ №40»  

Соколова Виктория Анатольевна, 
учитель начальных классов, Шпачук 

Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 
21 Участник 

39  
Казаков 

Глеб 
2 МБОУ «ООШ №8»  

Черникова Ольга Владимировна, 
учитель начальных классов 

21 Участник 

40  
Олейникова 

Дарья 
2 МБОУ «ООШ №8»  

Коршикова Людмила Александровна, 
учитель начальных классов 

21 Участник 

41  
Самофалова 

Алина 
2 МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Андрусенко Оксана Николаевна,  
учитель начальных классов 

21 Участник 

42  
Гончаренко 

Назар 
2 МБОУ «ЦО – СШ №22»  

Козлова Оксана Васильевна,  
учитель начальных классов 

20 Участник 

43  
Матвеев 
Фёдор 

2 МБОУ «ЦО «Перспектива» 
Андрусенко Оксана Николаевна,  

учитель начальных классов 
20 Участник 

44  
Шурмель  

Иван 
2 

МАОУ «СШ №19 –  
корпус кадет «Виктория» 

Долгих Екатерина Александровна, 
учитель начальных классов 

19 Участник 

45  
Соломенцев 

Алексей 
2 

МБОУ «Городищенская  
СОШ с УИОП 

Гребенкина Вера Николаевна, 
учитель начальных классов 

19 Участник 

46  
Пешкова 
Дарина 

2 
МБОУ  

«ЦО «Академия детства» 
Юракова Алина Сергеевна,  
учитель начальных классов 

19 Участник 

47  
Сидоренко 

Пётр 
2 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола»  

Картамышева Анастасия Сергеевна, 
учитель 

19 Участник 

48  
Тулинов  

Глеб 
2 МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

Кострыкина Оксана Викторовна, 
учитель начальных классов 

18 Участник 

49  
Лихолетова 

Ульяна 
2 

МАОУ «СШ № 19 –  
корпус кадет «Виктория» 

Заруцкая Елена Николаевна,  
учитель начальных классов 

18 Участник 

50  
Кожухова 
Екатерина 

2 МБОУ «Гимназия №18»  
Усова Елена Владимировна,  
учитель начальных классов 

18 Участник 

51  
Евдокименко 

Ульяна 
2 МБОУ «СОШ №34»  

Бессараб Ольга Петровна, 
 учитель начальных классов 

18 Участник 

52  
Базарова 

Екатерина 
2 МБОУ «ЦО – СШ №22»  

Чумакова Жанна Владиславовна, 
учитель начальных классов  

17 Участник 

53  
Садиков 
Артем 

2 МБОУ «ЦО – СШ №22»  
Чумакова Жанна Владиславовна, 

учитель начальных классов  
17 Участник 



 

5 

 
 

54  
Петров 

Савелий 
2 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола»  

Матушкина Елена Николаевна, 
учитель 16 Участник 

55  
Долгих  
София 

2 МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 
Тынянских Татьяна Александровна,  

учитель начальных классов 
15 Участник 

56  
Гранкина  

Кира 
2 

МБОУ  
«ЦО «Академия детства» 

Калиш Юлия Владимировна,  
учитель начальных классов 

15 Участник 

57  
Пивоварова 

Полина 
2 

МБОУ  
«ЦО «Академия детства» 

Юракова Алина Сергеевна, 
учитель начальных классов 

15 Участник 

58  
Черновол 

Алина 
2 МБОУ «НОШ №31» 

Михалёва Лариса Павловна, 
учитель начальных классов 

15 Участник 

59  
Гончарова 

Полина 
2 МБОУ «СОШ №34»  

Жандаулетова Венера Ильдаровна, 
учитель начальных классов 

15 Участник 

60  
Алексеева 
Виктория 

2 МБОУ «ЦО – СШ №22»  
Попова Анна Андреевна, 

 учитель начальных классов 
15 Участник 

61  
Полковский 

Захар 
2 МБОУ «Гимназия №18»  

Емельянова Анна Сергеевна,  
учитель начальных классов 

14 Участник 

62  
Коршиков 
Григорий 

2 
МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова» 
Малахова Елена Михайловна, 

учитель начальных классов 
14 Участник 

63  
Травин  
Фадей 

2 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

13 Участник 

64  
Бурцева 
Мария 

2 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Казьмина Людмила Петровна, 

учитель начальных классов 
12 Участник 

65  
Медведев 
Дмитрий 

2 МБОУ «СОШ №34»  
Шаталова Людмила Николаевна, 

учитель начальных классов 
12 Участник 

66  
Доровик 

Анастасия 
2 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола»  

Матушкина Елена Николаевна, 
учитель 12 Участник 

67  
Лагно  
София 

2 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Будаева Татьяна Владимировна, 

учитель начальных классов 
11 Участник 

68  
Свердлов 
Степан 

2 МБОУ «Гимназия №18»  
Сухих Наталья Николаевна,  
учитель начальных классов 

11 Участник 

69  
Лыткина  

Вера 
2 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 
Федоренко Марина Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

11 Участник 

70  
Котлярова 

Агата 
2 МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

Кретова Елена Васильевна,  
учитель начальных классов 

10 Участник 

71  
Сагадатуллин 

Тимур 
2 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Казьмина Людмила Петровна, 
учитель начальных классов 

8 Участник 

72  
Давыдова 
Вероника 

2 МБОУ «Гимназия №18»  
Емельянова Анна Сергеевна, 
учитель начальных классов 

8 Участник 

73  
Борзых  
Алина 

2 МБОУ «СОШ №34»  
Шипилова Светлана Васильевна, 

учитель начальных классов 
7 Участник 

74  
Козин  
Елисей 

2 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Оспищева Виктория Леонидовна, 

учитель начальных классов 
6 Участник 

75  
Сумина  

Кира 
2 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Будаева Татьяна Владимировна, 
учитель начальных классов 

6 Участник 

76  
Малахова 

Алена 
2 МБОУ «СОШ №34»  

Шаталова Людмила Николаевна, 
учитель начальных классов 

6 Участник 

77  
Анисимова 

Анна 
2 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 
имени С.П. Тимофеева»  

Панина Татьяна Николаевна,  
учитель начальных классов 

5 Участник 

78  
Бредихин 

Артур 
2 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Терляхина Елена Юрьевна,  
учитель начальных классов 

3 Участник 

79  
Демиденко 

Никита 
2 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола»  

Картамышева Анастасия Сергеевна, 
учитель 

3 Участник 

 
Система распределения мест/статусов: победитель – 38 баллов и выше,  

призер II степени – 31-37 баллов,  

призер III степени – 27-30 баллов, 

участник – менее 27 баллов 



3-4 классы 

№ 
п/п 

Ф.И. 
участника 

Класс 
Образовательная 

организация 
Ф.И.О. педагога(-ов) 

ОВИО «Наше наследие» ОПК/ОРКСЭ Общая  
сумма 
баллов 

Статус Сумма 
баллов 

Статус 
Сумма 
баллов 

Статус 

1  
Белоусова 

Мария 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

48 Победитель 27 Победитель 75 Победитель 

2  
Гребенкина 

Пелагея 
3 

МБОУ 
«ОО Каплинская школа» 

Грудкова Галина Васильевна,  
учитель начальных классов 

57 Победитель 16 
Призер 

II степени 
73 Победитель 

3  
Ермаков 
Михаил 

3 
МБОУ  

«ОО Архангельская школа» 
Тибекина Елена Николаевна, учитель, 

Панкова Александра Ивановна, учитель 
45 Победитель 22 Победитель 67 Победитель 

4  
Полозов  
Юрий 

4 
МБОУ  

«ОО Сорокинская школа» 
Новикова Инна Сергеевна, учитель 48 Победитель 18 Победитель 66 Победитель 

5  
Черенев  
Вадим 

4 МБОУ «СОШ №30»  
Труфанова Лариса Анатольевна, 

учитель начальных классов 55 Победитель 11 
Призер 

III степени 
66 Победитель 

6  
Тронина 
Марина 

4 МБОУ «СОШ №30»  
Труфанова Лариса Анатольевна, 

учитель начальных классов 47 Победитель 14 
Призер 

II степени 
61 Победитель 

7  
Писецкий 

Матвей 
4 

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Дюкарева Марина Сергеевна, учитель 
начальных классов, Плехова Ольга 

Геннадьевна, учитель истории 
45 Победитель 14 

Призер 
II степени 

59 Победитель 

8  
Муштатова 

Кира 
4 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова»  

Нежурина Мария Алексеевна,  
учитель начальных классов 

38 
Призер 

II степени 
19 Победитель 57 Победитель 

9  
Бондарева 
Виктория 

4 МБОУ «СОШ №34»  
Сидорова Елена Викторовна,  
учитель начальных классов 

32 
Призер 

III степени 
25 Победитель 57 Победитель 

10  
Плетнев  

Иван 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

33 
Призер 

III степени 
21 Победитель 54 

Призер 
II степени 

11  
Галиуллин 
Владимир 

4 
МБОУ  

ОО Сорокинская школа» 
Новикова Инна Сергеевна, учитель 38 

Призер 
II степени 

15 
Призер 

II степени 
53 

Призер 
II степени 

12  
Юдина  
Ульяна 

3 МБОУ «СОШ №30»  
Еськова Светлана Ивановна,  
учитель начальных классов 

40 
Призер 

II степени 
13 

Призер 
II степени 

53 
Призер 

II степени 

13  
Шурова  
Дарья 

4 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

36 
Призер 

III степени 
15 

Призер 
II степени 

51 
Призер 

II степени 

14  
Иванов  
Андрей 

3 МБОУ «СОШ №34»  
Павлова Нина Михайловна, 
учитель начальных классов 

33 
Призер 

III степени 
17 Победитель 50 

Призер 
II степени 

15  
Кудрявцева 

Милана 
3 МБОУ «СОШ №30»  

Еськова Светлана Ивановна,  
учитель начальных классов 

42 
Призер 

II степени 
8 Участник 50 

Призер 
II степени 

16  
Силуянова 
Надежда 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Рудакова Светлана Валериевна, 

учитель 
37 

Призер 
II степени 

13 
Призер 

II степени 
50 

Призер 
II степени 

17  
Сотникова 

Анна 
3 МАОУ «СОШ №40»  

Бычинская Алла Александровна, 
учитель начальных классов, Шпачук 

Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 
38 

Призер 
II степени 

11 
Призер 

III степени 
49 

Призер 
II степени 



 

7 

 
 

18  
Коршикова 

Милана 
4 МБОУ «СОШ №21»  

Будяк Ольга Петровна, 
учитель начальных классов 

43 
Призер 

II степени 
6 Участник 49 

Призер 
II степени 

19  
Ковтунов 

Макар 
4 МБОУ «СОШ №34»  

Донских Людмила Николаевна,  
учитель начальных классов 

27 Участник 22 Победитель 49 
Призер 

II степени 

20  
Суязова  
Мария 

4 
МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова»  
Спасибухова Марина Николаевна, 

учитель начальных классов 
37 

Призер 
II степени 

11 
Призер 

III степени 
48 

Призер 
II степени 

21  
Сапронова 
Екатерина 

3 
МБОУ  

«ОО Архангельская школа» 
Тибекина Елена Николаевна, учитель, 

Панкова Александра Ивановна, учитель 
28 Участник 19 Победитель 47 

Призер 
II степени 

22  
Неляпина 

Мария 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

31 Участник 15 
Призер 

II степени 
46 

Призер 
II степени 

23  
Капитанова 

Татьяна 
4 

ОАНО «Православная 
Гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

32 
Призер 

III степени 
14 

Призер 
II степени 

46 
Призер 

II степени 

24  
Тихеня  
Полина 

3 МБОУ «Гимназия №18»  
Проскурина Инна Ивановна,  
учитель начальных классов 

39 
Призер 

II степени 
6 Участник 45 

Призер 
III степени 

25  
Колтаков 
Андрей 

3 МБОУ «СОШ №30»  
Еськова Светлана Ивановна,  
учитель начальных классов 

37 
Призер 

II степени 
8 Участник 45 

Призер 
III степени 

26  
Княгиницкий 

Георгий 
3 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Дюкарева Елена Юрьевна,  
учитель начальных классов 

23 Участник 22 Победитель 45 
Призер 

III степени 

27  
Жаркова 
Евгения 

4 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Винокурова Наталья Ивановна,  

учитель начальных классов 
42 

Призер 
II степени 

2 Участник 44 
Призер 

III степени 

28  
Черных  
Мария 

4 
МБОУ  

«ОО Сорокинская школа» 
Новикова Инна Сергеевна, учитель 31 Участник 13 

Призер 
II степени 

44 
Призер 

III степени 

29  
Шатохин  

Олег 
4 МБОУ «СОШ №34»  

Бахнева Светлана Александровна, 
учитель начальных классов 

21 Участник 22 Победитель 43 
Призер 

III степени 

30  
Садикова 
Ульяна 

4 МБОУ «ЦО - СШ №22»  
Семибратченко Татьяна Владимировна, 

учитель начальных классов 
34 

Призер 
III степени 

9 
Призер 

III степени 
43 

Призер 
III степени 

31  
Казьмин  

Павел 
3 

МБОУ  
«ОО Сорокинская школа» 

Васютина Мария Сергеевна, учитель 30 Участник 12 
Призер 

II степени 
42 

Призер 
III степени 

32  
Симонов 

Александр 
4 

МБОУ  
«ОО Сорокинская школа» 

Новикова Инна Сергеевна, учитель 33 
Призер 

III степени 
9 

Призер 
III степени 

42 
Призер 

III степени 

33  
Сафонов 

Константин 
4 МБОУ «СОШ №21»  

Любивая Елена Васильевна, 
учитель начальных классов 

35 
Призер 

III степени 
7 Участник 42 

Призер 
III степени 

34  
Быстрова 

Мария 
3 МБОУ «СОШ №34»  

Барбукова Ольга Валериевна,  
учитель начальных классов 

21 Участник 21 Победитель 42 
Призер 

III степени 

35  
Пахомова  

Софии 
3 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Дюкарева Елена Юрьевна,  
учитель начальных классов 

30 Участник 12 
Призер 

II степени 
42 

Призер 
III степени 

36  
Ларехин 
Максим 

3 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Петрова Ирина Анатольевна,  
учитель начальных классов 

38 
Призер 

II степени 
3 Участник 41 

Призер 
III степени 



 

8 

 
 

37  
Дедух  

Милана 
4 МБОУ «Гимназия №18»  

Лукъянова Светлана Александровна, 
учитель начальных классов 

30 Участник 11 
Призер 

III степени 
41 

Призер 
III степени 

38  
Абрюкина 

Мария 
3 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Дюкарева Елена Юрьевна,  
учитель начальных классов 

26 Участник 15 
Призер 

II степени 
41 

Призер 
III степени 

39  
Малахов 
Максим 

3 
МАОУ 

«СОШ №27 с УИОП» 
Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов 
32 

Призер 
III степени 

8 Участник 40 
Призер 

III степени 

40  
Резник  
Андрей 

4 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Винокурова Наталья Ивановна, 

учитель начальных классов 
37 

Призер 
II степени 

3 Участник 40 
Призер 

III степени 

41  
Андрианов 

Артем 
4 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Уханева Людмила Витальевна,  
учитель начальных классов 

32 
Призер 

III степени 
6 Участник 38 Участник 

42  
Сакович  
Элина 

4 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Труфанова Ирина Викторовна,  

учитель начальных классов 
34 

Призер 
III степени 

4 Участник 38 Участник 

43  
Козлов  
Никита 

4 
МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова»  
Нежурина Мария Алексеевна,  

учитель начальных классов 
19 Участник 19 Победитель 38 Участник 

44  
Усачева  
Мария 

3 
МБОУ 

«ОО Сорокинская школа» 
Васютина Мария Сергеевна, учитель 28 Участник 9 

Призер 
III степени 

37 Участник 

45  
Плехов 
Илья 

3 
МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Ряполова Татьяна Васильевна, учитель 
начальных классов, Плехова Ольга 

Геннадьевна, учитель истории 
31 Участник 6 Участник 37 Участник 

46  
Гордеев  
Демид 

4 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Винокурова Наталья Ивановна, 

учитель начальных классов 
34 

Призер 
III степени 

2 Участник 36 Участник 

47  
Данилов 

Иван 
4 

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Устинова Валентина Алексеевна, 
учитель начальных классов 

25 Участник 11 
Призер 

III степени 
36 Участник 

48  
Тынянских 
Анастасия 

4 
МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 
Константинова Лада Олеговна, 

учитель начальных классов 
27 Участник 8 Участник 35 Участник 

49  
Сорокин  

Захар 
3 

МБОУ  
«ОО Сорокинская школа» 

Васютина Мария Сергеевна, учитель 26 Участник 9 
Призер 

III степени 
35 Участник 

50  
Карташов 

Богдан 
3 МАОУ «СОШ №40»  

Черникова Екатерина Евгеньевна, 
учитель начальных классов, Шпачук 

Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 
22 Участник 11 

Призер 
III степени 

33 Участник 

51  
Козлова 
Полина 

3 
МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

имени А.А. Угарова»  
Нежурина Мария Алексеевна, 

учитель начальных классов 
23 Участник 10 

Призер 
III степени 

33 Участник 

52  
Емельянов 

Илья 
3 

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Станченкова Елена Геннадьевна, 
учитель начальных классов 

25 Участник 7 Участник 32 Участник 

53  
Долгих 

Виктория 
4 МБОУ «ООШ №8»  

Набережных Елена Анатольевна,  
учитель начальных классов 

28 Участник 4 Участник 32 Участник 

54  
Воронцова 
Прасковья 

4 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна,  
учитель начальных классов 

24 Участник 8 Участник 32 Участник 

55  
Поляков  

Петр 
4 МБОУ «Гимназия №18»  

Лукъянова Светлана Александровна, 
учитель начальных классов 

27 Участник 4 Участник 31 Участник 

56  
Березина  

Кира 
4 МБОУ «НОШ №31» 

Дрозд Светлана Николаевна,  
учитель начальных классов 

25 Участник 6 Участник 31 Участник 



 

9 

 
 

57  
Жеребцова 

Вера 
3 МБОУ «ЦО - СШ №22»  

Сотникова Вера Анатольевна,  
учитель начальных классов 

27 Участник 4 Участник 31 Участник 

58  
Волков 

Дмитрий 
3 МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Иванова Наталья Александровна, 
учитель начальных классов 

23 Участник 8 Участник 31 Участник 

59  
Шевелева 
Василиса 

4 МБОУ «Гимназия №18»  
Гладких Анна Дмитриевна,  
учитель начальных классов 

27 Участник 3 Участник 30 Участник 

60  
Котарева 

Анастасия 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна,  
учитель начальных классов 

18 Участник 12 
Призер 

II степени 
30 Участник 

61  
Козлов  
Захар 

3 МАОУ «СОШ №40»  
Бычинская Алла Александровна, 

учитель начальных классов, Шпачук 
Диана Геннадьевна, учитель ОДНКНР 

22 Участник 7 Участник 29 Участник 

62  
Гончаренко 

Таисия 
4 МБОУ «СОШ №34»  

Назаренко Светлана Васильевна, 
учитель начальных классов 

16 Участник 13 
Призер 

II степени 
29 Участник 

63  
Ленц  

Мария 
3 

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Коваль Екатерина Анатольевна,  
учитель начальных классов 

23 Участник 5 Участник 28 Участник 

64  
Пастухов  

Егор 
4 

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Перевозчикова Екатерина Васильевна, 
учитель начальных классов 

18 Участник 10 
Призер 

III степени 
28 Участник 

65  
Косогова 
Дарина 

4 
МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 
Карамышева Надежда Борисовна, 

учитель начальных классов 
21 Участник 6 Участник 27 Участник 

66  
Романенко 

Максим 
4 

МБОУ  
«ЦО «Академия детства» 

Бачурина Валерия Александровна,  
учитель начальных классов 

22 Участник 5 Участник 27 Участник 

67  
Савина 

Виктория 
3 МБОУ «ЦО - СШ №22»  

Комарова Ирина Брониславовна, 
учитель начальных классов 

22 Участник 5 Участник 27 Участник 

68  
Мулькубаева 

Анна 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна, 
учитель начальных классов 

17 Участник 10 
Призер 

III степени 
27 Участник 

69  
Посохина 
Анастасия 

4 
ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна,  
учитель начальных классов 

21 Участник 6 Участник 27 Участник 

70  
Малеев  
Данил 

4 МБОУ «ЦО «Перспектива» 
Рощупкина Кристина Анатольевна,  

учитель начальных классов 
23 Участник 3 Участник 26 Участник 

71  
Дабанов 
Кирилл 

4 
МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП»  
Плюта Лилия Александровна,  

учитель начальных классов 
23 Участник 2 Участник 25 Участник 

72  
Малахов  
Макар 

3 МБОУ «НОШ №31» 
Пожидаева Наталия Александровна, 

учитель начальных классов 
22 Участник 3 Участник 25 Участник 

73  
Киричева 

Маргарита 
4 

ОГБОУ «СОШ №20 с 
УИОП г. Старого Оскола»  

Желяева Ирина Александровна,  
учитель 

21 Участник 3 Участник 24 Участник 

74  
Шевченко 
Анастасия 

3 МБОУ «ООШ №8»  
Дягилева Марина Александровна,  

учитель начальных классов 
20 Участник 3 Участник 23 Участник 

75  
Батищева  

Анна 
3 

МБОУ  
«ЦО «Академия детства» 

Филиппова Евгения Александровна,  
учитель начальных классов 

19 Участник 3 Участник 22 Участник 



 

10 

 
 

76  
Ларин 

Александр 
4 МБОУ «Гимназия №18»  

Гладких Анна Дмитриевна,  
учитель начальных классов 

17 Участник 5 Участник 22 Участник 

77  
Усанова  
Диана 

4 МБОУ «Гимназия №18»  
Овсянникова Марина Николаевна, 

учитель начальных классов 
18 Участник 4 Участник 22 Участник 

78  
Винников 

Константин 
4 

МБОУ «Городищенская 
СОШ с УИОП» 

Перевозчикова Екатерина Васильевна, 
учитель начальных классов 15 Участник 7 Участник 22 Участник 

79  
Овсянникова 

Каролина 
3 МБОУ «ЦО - СШ №22»  

Ткаченко Ольга Николаевна, 
 учитель начальных классов 

12 Участник 10 
Призер 

III степени 
22 Участник 

80  
Зимина  
Алена 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Желяева Ирина Александровна,  

учитель 
18 Участник 4 Участник 22 Участник 

81  
Панкратов 
Светослав 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Желяева Ирина Александровна, 

 учитель 
21 Участник 1 Участник 22 Участник 

82  
Черникова 

Милана 
4 

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Сапрыкина Светлана Николаевна, 
учитель начальных классов 

15 Участник 6 Участник 21 Участник 

83  
Котенев 

Ростислав 
3 

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Гуторова Анастасия Денисовна,  
учитель начальных классов  

18 Участник 3 Участник 21 Участник 

84  
Чуева  
Мария 

4 МБОУ «Гимназия №18»  
Гладких Анна Дмитриевна,  
учитель начальных классов 

17 Участник 3 Участник 20 Участник 

85  
Рычкова  

Анна 
4 МБОУ «Гимназия №18»  

Овсянникова Марина Николаевна, 
учитель начальных классов 

17 Участник 3 Участник 20 Участник 

86  
Телешман 

Злата 
4 

ОАНО «Православная 
гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна, учитель 
истории и православной культуры, 

Тыртышная Наталья Олеговна,  
учитель начальных классов 

16 Участник 4 Участник 20 Участник 

87  
Шишка 
Милана 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Сапрыкина Лариса Ивановна, учитель 20 Участник 0 Участник 20 Участник 

88  
Акимов  

Илья 
3 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 
имени С.П. Тимофеева»  

Бойко Татьяна Анатольевна, 
учитель начальных классов 

19 Участник 0 Участник 19 Участник 

89  
Жабрева 
Полина 

4 
МБОУ  

«ЦО «Академия детства» 
Бачурина Валерия Александровна,  

учитель начальных классов 
15 Участник 4 Участник 19 Участник 

90  
Ахмедова 
Виктория 

4 
МБОУ  

«ОО Обуховская школа» 
Самойлова Татьяна Викторовна,  

учитель начальных классов 
18 Участник 1 Участник 19 Участник 

91  
Халеев 

Александр 
3 МБОУ «Гимназия №18»  

Монакова Ольга Вячеславовна,  
учитель начальных классов 

14 Участник 4 Участник 18 Участник 

92  
Шмоткина 

Софья 
4 МБОУ «Гимназия №18»  

Колесник Екатерина Сергеевна,  
учитель начальных классов 

15 Участник 2 Участник 17 Участник 

93  
Волобуев 
Андрей 

4 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Кугрышева Ольга Григорьевна,  

учитель начальных классов 
12 Участник 4 Участник 16 Участник 

94  
Гребенкин 

Кирилл 
3 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Шальнева Людмила Викторовна, 
учитель начальных классов 13 Участник 3 Участник 16 Участник 

95  
Жданов  
Роман 

3 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Шальнева Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов 14 Участник 2 Участник 16 Участник 

96  
Ильченко  

Илья 
4 

МБОУ  
«ОО Обуховская школа» 

Самойлова Татьяна Викторовна,  
учитель начальных классов 

16 Участник 0 Участник 16 Участник 

97  
Шатохина 
Екатерина 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Сапрыкина Лариса Ивановна, учитель 14 Участник 2 Участник 16 Участник 



 

11 

 
 

98  
Вишнякова 
Маргарита 

4 
МБОУ  

«ОО Обуховская школа» 
Самойлова Татьяна Викторовна,  

учитель начальных классов 
14 Участник 1 Участник 15 Участник 

99  
Нечаева  
Арина 

4 
МБОУ  

«ОО Обуховская школа» 
Самойлова Татьяна Викторовна,  

учитель начальных классов 
15 Участник 0 Участник 15 Участник 

100  
Пыщева 
Лилиана 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Желяева Ирина Александровна,  

учитель 
13 Участник 2 Участник 15 Участник 

101  
Манукян 
Полина 

3 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Петрова Ирина Анатольевна,  
учитель начальных классов 

11 Участник 2 Участник 13 Участник 

102  
Толчева 
Валерия 

4 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева»  
Горожанкина Наталья Васильевна, 

учитель начальных классов 
13 Участник 0 Участник 13 Участник 

103  
Спиридонова 

София 
4 

МБОУ  
«ОО Обуховская школа» 

Самойлова Татьяна Викторовна,  
учитель начальных классов 

13 Участник 0 Участник 13 Участник 

104  
Кротов  
Степан 

3 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Петрова Ирина Анатольевна,  
учитель начальных классов 

11 Участник 1 Участник 12 Участник 

105  
Киселев 
Дмитрий 

3 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева»  
Туренко Валентина Анатольевна, 

учитель начальных классов 
11 Участник 0 Участник 11 Участник 

106  
Носова  
Алиса 

4 
МБОУ  

«ОО Обуховская школа» 
Самойлова Татьяна Викторовна,  

учитель начальных классов 
11 Участник 0 Участник 11 Участник 

107  
Пожилых 
Милана 

4 
ОГБОУ «СОШ № 20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Сапрыкина Лариса Ивановна, учитель 8 Участник 3 Участник 11 Участник 

108  
Полозова 
Василиса 

4 
ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола»  
Рудакова Светлана Валериевна, 

учитель 
7 Участник 3 Участник 10 Участник 

109  
Филиппов 

Даниил 
3 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой»  

Абрамова Лариса Александровна, 
учитель начальных классов 

8 Участник 1 Участник 9 Участник 

110  
Быкова 

Маргарита 
3 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова»  

Погребкова Мария Юрьевна, 
учитель начальных классов 

6 Участник 3 Участник 9 Участник 

111  
Ларин 

Серафим 
3 

МБОУ  
«ОО Обуховская школа» 

Горожанкина Светлана Михайловна, 
учитель начальных классов 

8 Участник 0 Участник 8 Участник 

112  
Ряполова 
Полина 

3 
МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  
Абрамова Лариса Александровна, 

учитель начальных классов 
4 Участник 3 Участник 7 Участник 

113  
Асенова  

Анна 
4 

ОГБОУ «СОШ №20 с 
УИОП г. Старого Оскола»  

Сапрыкина Лариса Ивановна, учитель 6 Участник 1 Участник 7 Участник 

114  
Лазарев 
Михаил 

3 
МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 
Грасс Елена Сергеевна, 

учитель начальных классов 
5 Участник 1 Участник 6 Участник 

 
Система распределения мест/статусов: 

блок ОВИО «Наше  наследие» 

победитель – 44 балла и выше,  

призер II степени – 37-43 баллов,  

призер III степени – 32-36 баллов, 

участник – менее 32 классов 

блок ОПК/ОРКСЭ 

победитель – 17 баллов и выше,  

призер II степени – 12-16 баллов,  

призер III степени – 9-11 баллов, 

участник – менее 9 классов 

общий зачет 

победитель – 55 баллов и выше,  

призер II степени – 46-54 баллов,  

призер III степени – 40-45 баллов, 

участник – менее 40 классов 

 


